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1. Úvod

V dnešní době dochází k velkému rozvoji Průmyslu 4.0. Čtvrtou průmyslovou revoluci

vyvolalo především velké rozšíření vysokorychlostního internetu. Průmysl 4.0 přinese

lidstvu zásadní změny ve výrobních procesech. Znamená to nejen technologické inovace,

ale také změnu sociálního paradigmatu a kulturního kodexu.

Na rozdíl od předchozích se tato průmyslová revoluce nevyvíjí lineárně, ale

exponenciálně. Základní rozdíl mezi touto revolucí a všemi předchozími je syntéza

a interakce všech technologií. Vznik čtvrté průmyslové revoluce zásadně změní způsob,

jakým lidé žijí. [2]

Obrábění konvenčními stroji je technologie minulých let. Navzdory velkému postupu

rozvoje čtvrté průmyslové revoluce se bez konvenčních strojů v klasické strojní výrobě

nelze obejít. Konvenční technologie obrábění jsou zaměřeny zejména na vývoj prototypů,

na kusovou a malosériovou výrobu součástí a zároveň jejich využití umožňuje významně

snížit náklady na výrobu oproti CNC technologii.

Konvenční stroje v dnešní době neposkytují příležitost změřit jejich současný stav ani

jejich technické parametry v průběhu obráběcích operací.

Diplomová práce bude řešit implementaci nové technologie s vazbou na stávající

zařízení. Hlavním cílem diplomové práce je realizace propojení konvenčních strojů

se systémem řízení výroby prostřednictvím průmyslového PLC a rozhrání OPC UA.

Rešerše v oblasti sběru dat zahrnuje kapitoly věnující se sběru dat z konvenčních strojů,

popsaní parametrů strojů, které lze měřit a způsoby jejich měření. Dále jsou zde kapitoly,

věnující se průmyslovým PLC, rozdělení, možnostem programování, jejich roli při vývoji

systému a topologii sítí. Závěrečnou kapitolou rešerše je kapitola OPC, popisující

podrobně rozdělení OPC specifikací, funkčnost OPC UA a její použití v této práci.

V návrhové části jsou popsány technické parametry použitých strojů, seznam komponent

nutných pro realizaci systému, budou stanovena data ke sbírání a vytvořeno koncepční

schéma zapojení strojů s průmyslovým PLC.

Následující části diplomové práce se věnují vytvoření hardware a software systému,

nastavení OPC UA serveru, klientu a jejích vzájemnému propojení, tvorbě simulačního

modelu strojů a propojení s PLC.

Výstupem práce je zprovoznění simulačního modelu tří konvenčních strojů, ze kterého

budou sbírána a vyhodnocena data pomocí standardního PLC, které bude poskytovat

základní stavové informace nadřazenému systému pomocí OPC UA komunikace.
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2. Cíle práce

Cílem práce je příprava propojení konvenčních strojů do systému řízení výroby s cílem

sledování jejich provozu. Provedení přípravy interface tří konvenčních strojů (soustruh,

frézka, stojanová vrtačka) pomocí PLC Simatic S7-1500 a rozhraní OPC-UA, následně

provedení publikace základních stavů provozu strojů a případně sledování jejich

energetické náročnosti. Realizace systému řízení a sledování provozu se provádí

v laboratoři Průmyslové výroby a automatizace (IPA) v rámci ČVUT CIIRC.

Pro naplnění cíle práce bylo nutné provést následující úkony:

• Rešerše v oblasti standardů průmyslové komunikace

• Návrh systému napojení konvenčních strojů pomocí průmyslového PLC

• Propojení strojů (popř. jejich modelů) s průmyslovým PLC

• Příprava software pro vyhodnocení stavů a logování ostatních dat

• Implementace OPC-UA komunikace

• Testování a verifikace
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3. Rešerše v oblastí sběru dat z konvenčních strojů

Rešerše v oblasti sběru dat popsuje problematiku sběru dat z konvenčních strojů

prostřednictvím automatizační techniky.

Automatizace procesu sběru dat zvyšuje produktivitu, kvalitu, bezpečnost a snižuje

potřebný počet zaměstnanců. Zároveň ale automatizace pracovišť způsobuje nárůst

požadavků na řízení procesů. Tím roste čas potřebný pro testování a zprovoznění celého

zařízení.

3.1. Konvenční obráběcí stroje

Konvenční obráběcí stroj je stroj s ručním řízením určený pro třískové obrábění obrobků.

Zpracování se provádí převážně řezáním nožním nebo brusným nástrojem.

Obráběcí stroje jsou klasifikovány podle různých vlastností, v závislosti na druhu

zpracování, použitém řezacím nástroji a uspořádání. [3]

Rozdělení obráběcích strojů:

• Podle specializace:

o Univerzální – pro výrobu širokého sortimentu obrobků různými operacemi.

Příkladem univerzálního stroje je univerzální hrotový soustruh, na němž je možné

provádět řadu operací obrábění (vnějších a vnitřních válcových ploch, obrábění

kuželů, tvarových rotačních součástí, řezání závitů, vrtání osových otvorů).

Univerzální stroje se používají v jednotkové a sériové výrobě.

o Speciální obráběcí stroje se používají pro obrábění stejného druhu ploch

na různých dílech o různé velikosti.

o Jednoúčelové stroje obrábějí obrobek stále stejnou operací. Používají se ve

velkosériové výrobě. [4]

• Podle druhu řezného pohybu

o Přímočarý (hoblovky, protahovačky)

o Otáčivý (soustruhy, vrtačky, vyvrtávačky, frézky, brusky)

• Základní kategorií obráběcích strojů:

o Soustruhy – hrotové, univerzální hrotové, čelní, svislé (karusely), revolverové

o Frézky – konzolové, stolové, rovinné, portálové, speciální

o Vrtačky a vyvrtávačky – stolní, sloupové, stojanové, otočné radiální, vodorovné

vyvrtávačky, montážní otočné, souřadnicové. [5]

V této diplomové práci se bude jednat o sběru dat ze tří strojů nacházejících v laboratoři

Průmyslové výroby a automatizace (IPA) v CIIRC ČVUT v Praze:

• Univerzální konzolová tříosá frézka Heckert FUW 250/IV

• Univerzální hrotový soustruh TOS SV 18 RD

• Stojanová vrtačka TOS V 20 A

Technické parametry strojů jsou popsány v kapitole 4.1.
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3.2. Sběr dat

V oblasti řízení výroby existuje důležitá oblast – sběr a vyhodnocování dat z výrobních

procesů a pracovišť. Mezi klíčové důvody sběru dat z výroby patří:

• Zpřesnění přehledu spotřebovávaného materiálu,

• Měření výkonu a vyhodnocení efektivity jednotlivých procesů,

• Zlepšení efektivity výroby,

• Zlepšení řízení výrobních procesů. [6]

Při zavádění informačních systémů pro řízení výroby a sledování provozu jsou kladeny

vysoké požadavky na úsporu času při pořizování dat a odstraňování chyb.

Sběr dat z výroby se provádí několika technologiemi:

• Stacionární terminály,

• Mobilní terminály,

• Technologie různých kódů (QR, čárové apod.),

• Sběr dat z výrobních linek. [6]

Pro řešení sběru dat je v současné době na trhu několik druhů softwarových aplikací, které

mají své výhody a nevýhody a jsou zaměřeny na různé úkoly. Tyto softwarové aplikace

lze rozdělit do několika základních skupin podle charakteru používání.

První skupinou jsou off-line aplikace, které se používají na přenosných počítačích. Tyto

aplikace umožňují jednoduchý záznam pořizovaných dat přímo do paměti počítače

a následně přenášejí data do informačního systému pomocí interface. Pro přenosy dat

mezi systémy se používají jednoduché textové soubory. Aplikace první skupiny se

používají v těch sférách průmyslu, kde není potřeba okamžitá zpětná informace

o vyhodnocení dat.

Druhou skupinou jsou on-line systémy pro sběr dat z počítačů propojených pomocí

distribuční sítě. Takový systém má vybudovaný robustní interface do základního

informačního systému, který umožňuje přenos dat (základní systém – systém sběru dat)

v krátkých časových intervalech. Podrobné popsání této skupiny je uvedeno v kapitole

3.3.1.

Třetí skupinou sběru dat je použití čárových kódů. Personál skenováním čárových kódů

z výrobních linek nebo pracovních příkazů eviduje zahájení a ukončení každé provedené

operace. Evidovaná data pak poskytují nejen přehled o výrobním procesu, ale také

umožňují vyhodnocování efektivity jednotlivých pracovišť, zaměstnanců a celé výroby

v reálném čase. Tato možnost sběru dat je požadována nejvíce v potravinářském

a farmaceutickém průmyslu, avšak stejné požadavky se objevují i ve strojírenství

a automobilovém průmyslu. Množství pořizovaných dat v případě těchto řešení sledování


[…]


BU20-P12+A0+0B 6AG1193-6BP00-7BD0 3 x 1 100

BU15-P16+A0+2B 6AG1193-6BP00-7BA0 2 x 900

CELKEM 89 600

Projekt bude realizován přibližně jeden měsíc. Tým, který tento projekt bude realizovat,

bude čítat dva lidi – programátora a elektromontéra. Celková odhadovaná cena práce je

uvedena v Tab. 20.

Tab. 20 Cena práce

Pozice Hodinová čista mzda

[Kč/hod]

Odpracované hodiny

[hod]

Náklady

[Kč]

Programátor 800 150 120 000

Elektromontér 600 80 48 000

CELKEM 168 000

Cena třech konvenčních strojů 185 000 Kč

Celková cena realizace systému na strojích 258 000 Kč

Ve finančním porovnání těchto předpokládaných výdajů s ceny konvenčních strojů je

vidět, že realizace systému bude dražší o 30% než cena za všechny stroje, a proto systém

může být atraktivní pro velké firmy, které mají více strojů.
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8. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo připravit interface tří konvenčních strojů (soustruh,

frézka, stojanová vrtačka) pomocí PLC Simatic S7-1500 a rozhraní OPC-UA. Konkrétně

se jednalo o přípravu programu pro průmyslové PLC, které sbírá data z konvenčních

strojů, na základě těchto dat vyhodnotí aktuální stavy strojů a sleduje energetickou

náročnost. Vyhodnocená data se pak posílají nadřazenému systému přes OPC UA server.

Rešeršní část se zabývá problematikou sběru dat z konvenčních strojů prostřednictvím

průmyslového PLC a rozhrání OPC UA. V rešerši byly shrnuty možnosti sběru dat

z konvenčních strojů pomocí externích čidel, které pak posílají data PLC. Konkrétně se

jednalo o připojení senzorů proudu, pracujících na základě Halova jevu. Dále byl

proveden rozbor průmyslových PLC, druhů topologií sítí a programovacích jazyků. Další

částí rešerše je kapitola, věnující se standardu OPC, jeho rozdělení a principům

fungování. Hlavní pozornost je věnovala specifikací OPC UA, umožňující realizovat

přenos informací mezi podnikovými systémy, monitorovacími zařízeními a senzory,

které interagují s daty v reálném čase. Hlavní výhodou UA je využití pouze jednoho

komunikačního rozhraní mezi všemi systémy. V závěrečné částí rešerše byla popsána

komunikace mezi OPC UA serverem, který je součástí průmyslového PLC, a klientem.

Návrhová část se zabývá definováním vybavení strojů, výběrem komponent pro stanici

SIMATIC ET200SP, která slouží pro sběr dat, zpracování dat a definování jednotlivých

stavů strojů. Základními stavy strojů jsou stavy Vypnuto, Čekání, Výroba a Alarm.

Výsledkem této části je návrh koncepčního schématu propojení systému sledování

provozu se stroji.

V programovacím prostředí Siemens TIA Portal V15.0 bylo provedeno vytvoření HW

konfigurace, nastavení a aktivace OPC UA serveru, vytvoření kompletního PLC

programu včetně vytvoření 14 obrazovek uživatelského HMI rozhrání. Simulace

virtuálního PLC proběhla v programu Siemens PLCSIM Advanced V2.0.

Testovací provoz probíhal na třech virtuálních strojích, realizovaných v programovém

prostředí Siemens NX V12. V CAD modulu programu byly vytvořeny zjednodušené

modely strojů, na kterých byly následně v modulu MCD definovány všechny prvky

spínačů a snímačů. Výsledkem je virtuální model, který se ovládá v modulu MCD.

Virtuální modely v této práci nahrazují reálné stroje. Pomocí vytvořeného virtuálního

modelu a simulovaného PLC bylo uskutečněno virtuální zprovoznění, které ověřilo

funkčnost systému.

Závěrečnou kapitolou této práce je ekonomické posouzení. Po finančním porovnání

předpokládaných výdajů za celý systém s cenou třech konvenčních strojů je zjištěno, že

realizace systému může být atraktivní pro velké firmy, které mají více strojů.

Výstupem této práce je připravený systém sledování provozu třech konvenčních strojů,

který na základě sbíraných dat vyhodnocuje stavy strojů a publikuje je jejich

nadřazenému systému.
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Výstup dat je možný dvěma způsoby. První možnost je sledování aktuálního stavu výroby

prostřednictvím HMI panelu. Jeho výhodou je možnost přidání informace o důvodu

nečinnosti stroje pomocí uživatelských stavů. Druhým způsobem jsou online publikace

dat, které jsou poskytovaná do nadřazeného systému přes OPC-UA server.

Systém sledování provozu by měl v budoucnu sloužit k monitorování stavů reálných

konvenčních strojů v laboratoři Průmyslové výroby a automatizace (IPA) v rámci ČVUT

CIIRC.
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Soubor nastaveného klienta UAexpert DP_Gurov_UA.uap

Archiv virtuálního pracoviště v NX 12 DP_Gurov_NX.zip

Instance PLC v PLCSIM PLC_1.zip

Datasheet PLC1512 PLC CPU 1512SP-1 PN.pdf

Datasheet karty měření energie Energy Meter Datasheet.pdf

Datasheet karty digitálních vstupů DI_8x24VDC_ST.pdf

Datasheet karty analogových vstupů AI 2xUI 2-4 wire HS.pdf

Datasheet senzoru proudu 3NJ69203BD11datasheet.pdf

Datasheet ovládacího panelu KTP700 Basic.pdf

Datasheet svorkovnice pro kartu měření

energie

Svorkovnice Mereni Energie.pdf

Datasheet svorkovnice pro karty

digitálních a analogových vstupů

Svorkovnice Digit a Analog Karet.pdf

Přihlašovací údaje do projektu v TIA

Portal

PřistupTIA.txt