POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

SLOVNÍ HODNOCENÍ

Autor DP: BC. ALEXANDR GUROV

Název DP: PROPOJENÍ KONVENČNÍCH STROJŮ SE SYSTÉMEM ŘÍZENÍ VÝROBY

Oponent DP: ING. MIROSLAV DUB, PH.D.

Posudek jsem na základě požadavku vypracoval podle následující osnovy:

▪ **Přístup studenta k řešené problematice:**

Diplomová práce se zabývá aktuální problematikou. V práci se autor nejprve věnuje rešerši v oblasti sběru dat z konvenčních obráběcích strojů a shrnuje základní pojmy týkající se komunikační technologie OPC. Následně představuje návrh koncepce zapojení strojů, aby jej mohl prostřednictvím vybraných SW platform realizovat. V další kapitole autor popisuje tvorbu virtuálního modelu pracoviště a jeho propojení s PLC. V závěru diplomové práce autor připojuje kapitolu s ekonomickým posouzením předloženého řešení.

▪ **Zvolený postup řešení:**

Autor přistupuje ke zvolené problematice systematicky. Zadanou úlohu si rozdělil na dílčí oblasti a postupným řešením každé z těchto dílčích oblastí dochází k řešení celé úlohy.

▪ **Dosažené výsledky, jejich přínos a praktické využití:**

Většinu požadavků zadání diplomové práce (rešerše, návrh systému napojení strojů pomocí PLC, propojení strojů popř. jejich modelů s průmyslovým PLC, příprava SW pro vyhodnocení stavů a logování ostatních dat, implementace OPC UA komunikace) autor splnil.

V diplomové práci bych však očekával také prezentaci nějakých výsledků.

Předpokládám, že s verifikací mohl mít autor problém následkem zavření laboratoří kvůli COVID-19, ale toto autor v práci nikde nezmiňuje. Také předpokládám, že ze stejného důvodu byl autor nucen věnovat se tvorbě virtuálního modelu pracoviště, neboť toto v zadání diplomové práce výslovně uvedeno nebylo.

Nad rámec zadání autor vypracoval taktéž kapitolu č. 7 Ekonomické posouzení.

Hodnocení praktického využití výsledku diplomové práce bez důkladného testování a verifikace by bylo předčasné.

▪ **Grafické zpracování (úprava) a přehlednost práce:**

Členění do jednotlivých kapitol diplomové práce je přehledné, použité obrázky jsou v dobré kvalitě. Obrázky i tabulky jsou číslované. V závěru diplomové práce je uveden rozsáhlý seznam použitých materiálů a citací.

Moje připomínka se ovšem týká toho, že autor v textu diplomové práce občas používá nevhodné termíny (např. viz „přesun dat“ namísto „přenos“ v kap. 3.4.1) a že se v ní vyskytuje nadstandardní množství jazykových/stylistických chyb.

Pochopení informace, kterou chce autor sdělit, je tudíž z pohledu čtenáře někdy obtížnější.

▪ **Připomínky k diplomové práci:**

Připomínky k práci jsem již zmínil výše, uvedu tedy pouze shrnutí:

- Chybí přehledná prezentace závěrů testování systému.
- Jazykové/stylizační připomínky.
- Doporučoval bych přehledně prezentovat, co autor zpracoval nad rámec zadání.

▪ **Otázky na studenta k zodpovězení u obhajobě:**

1. V kapitole 3.2 „Sběr dat“ autor uvádí klíčové důvody, proč se sbírají data z výroby. Napadly by autora ještě další důvody sběru dat, než které uvedl, a pokud ano, co by k nim z hlediska jejich implementace a využití poznamenal?
2. Autor použil v textu tvrzení „Pomocí vytvořeného virtuálního modelu a simulovaného PLC bylo uskutečněno virtuální zprovoznění, které ověřilo funkčnost systému.“ Zamyslel se autor nad tím, v čem virtuální zprovoznění může skutečné zprovoznění nahradit a v čem nikoliv, co by bylo potřeba ověřit ve skutečném provozu?
3. Jaké zkušenosti si autor z vypracovávání diplomové práce odnesl? Co si myslí, že se mu povedlo a k čemu by dnes přistupoval jinak?

▪ **Závěrečné hodnocení:**

Předložená diplomová práce pokrývá aktuální téma, se kterým se lze potkat ve spoustě výrobních podniků. Domnívám se, že se autor prostřednictvím svého přístupu k řešení této diplomové práce měl možnost seznámit se světem programování systémů pro sběr dat a vytváření simulací a vytvořil si tak dobrý základ, který může v budoucnu dále rozšiřovat.

Prohlášení:

Diplomová práce splňuje zadání a doporučuji ji k obhajobě.

.....
Datum

.....
Podpis oponenta

Kontakt na Oponenta:

SIDAT, spol. s r.o.,
Jinonická 80, 158 00 Praha 5 – Košíře
dubm@sidat.cz

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

NÁVRH KLASIFIKACE

Autor DP: BC. ALEXANDR GUROV

Název DP: PROPOJENÍ KONVENČNÍCH STROJŮ SE SYSTÉMEM ŘÍZENÍ VÝROBY

Oponent DP: ING. MIROSLAV DUB, PH.D.

NÁVRH KLASIFIKACE:

Jednotlivá hlediska zpracování diplomové práce navrhuji klasifikovat¹ :

Hlediska hodnocení A (1) Výborně B (1,5) Velmi dobře C (2) Dobře D (2,5) Uspokojivě E (3) Dostatečně F (4) Nedostatečně
Splnění požadavků a cílů X
Odborná úroveň práce ² X
Pracnost a variantnost řešení ³ X
Úroveň seznámení se stavem problematiky ⁴ X
Uspořádání a úprava, jazykové zpracování ⁵ X

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat známkou⁶:

A (1) Výborně B (1,5) Velmi dobře C (2) Dobře D (2,5) Uspokojivě E (3) Dostatečně F (4) Nedostatečně
X

.....
Datum

.....
Podpis oponenta

¹ Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.

² Hodnocení odborné úrovně práce by mělo zohlednit i množství a vážnost chyb vyskytujících se v práci.

³ Hodnocení pracnosti by mělo zohlednit podrobnost zpracování (např. konstrukční nebo výpočtové) vlastního řešení, více variant vlastního řešení nebo zpracování většího objemu naměřených dat.

⁴ Hodnocení úrovně seznámení se stavem problematiky by mělo zohlednit zaměření řešerše na řešenou problematiku a využití tuzemské a zahraniční literatury a ověřených informačních zdrojů.

⁵ Hodnocení uspořádání a úpravy by mělo zohlednit logiku členění práce do kapitol, grafickou podobu a celkovou úpravu práce, množství pravopisných chyb a celkový styl vyjadřovacího projevu.

⁶ Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.